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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEK BODY

Organi Shyyrtues i Prokurimit (OSHP) Rruga “MIGIENT” (ish-Banka e Ljubljanés) Kati V-1&, Prishting. Kosove
Tel:+ 383 38 212 309 e-mail: oshp@rks-gov.net

PSH. Nr. 788/22

Paneli Shqyrtues, i eméruar nga Kryetarja e Organit Shqyrtues té Prokurimit Publik (OSHP), né
bazé t€ nenit 105,106 dhe 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés (Ligji Nr. 04/L.-042, i
plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L.-092), né pérbérje
nga, Vedat Poterqoi Kryetar, Vjosa Gradinaj Mexhuani Anétarr dhe Kimete Gashi- Anétare, duke
vendosur sipas ankesés s¢ parashtruar nga Operatori Ekonomik, “Erpower” sh.p.k. & “Voltechz”
sh.p.k me seli Viti, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Rregullimi i bazamentit pér
vendosjen e trafos”, me nr.t€ prokurimit: 651-22-12818-5-2-1,iniciuar nga Autoriteti Kontraktues
(AK) Kuvendi Komunal -Gjilan, mé datén 06.03.2023, mori kété:

VENDIM

1. Refuzohet si e pabazuar, ankesa e operatorit ekonomik, “Erpower” sh.p.k. & “Voltechz” sh.p.k
me seli Viti, parashtruar n€ Organin Shqyrtues t€ Prokurimit me 20.12.2022 (me numér protokolli
78872022, pérkitazi, me aktivitetin e prokurimit me titull: “Rregullimi i bazamentit pér vendosjen
e trafos”, me nr.t€ prokurimit: 651-22-12818-5-2-1, inicivar nga Autoriteti Kontraktues (AK)
Kuvendi Komunal —Gjilan.

2. Mbetet né fuqi, njoftimit Autoritetit Kontraktues , pér dhénie té kontratés, lidhur me aktivitetin
e prokurimit me titull: “Rregullimi i bazamentit pér vendosjen e trafos”, me nr.t& prokurimit: 651-
22-12818-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) Kuvendi Komunal —Gjilan.

3. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues, “Erpower” sh.p.k. & “Voltechz” sh.p.k me
seli Viti, 1 béhet konfiskimi i depozités dhe mjetet kalojné n€ Buxhetin e Republikés sé Kosovés

Arsyetim

- Faktet dhe rrethanat procedurale —



Me daté 08.12.2022,0F ankues ka béré kérkesé pér rishqyrtim, me daté 12.12.2022 AK- Komuna
e Gjilanit , refuzon si t& pa pabazuar kérkesén pér rishqyrtim t€ Operatorit Ekonomik“Erpower™
shp.k. & “Voltechz” sh.p.k me seli Viti, pér aktivitetin e prokurimit me titull: “Rregullimi i
bazamentit pér vendosjen e trafos”, me nr.t&€ prokurimit: 651-22-12818-5-2-1, iniciuar nga
Autoriteti Kontraktues (AK) Kuvendi Komunal-Gjilan.

Organi Shqyrtues i Prokurimit né sistemin elektronik me datg 20.12.2022, ka pranuar ankesé nga
“Erpower” sh.p.k. & “Voltechz” sh.p.k me seli Viti, pér aktivitetin e prokurimit me titull:
“Rregullimi i bazamentit pér vendosjen e trafos”, me nr.t€ prokurimit: 651-22-12818-5-2-1,
iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) Kuvendi Komunal-Gjilan, ankesé kjo e protokolluar nga
OSHP me numér té protokollit 788/2022.

Autoriteti kontraktues ka zbatuar procedurg t&€ hapur - puné, vieré e mesme, kriteri i dhénies sé
kontratés “Cmimi mé i ulét” i tenderit t& pérgjegjshém, vlera e parashikuar e kontratés: 35,706.98
euro.

- Vierésimi dhe administrimi i provave —

Bazuar né veprimet ¢ pérshkruara si mé sipér, OSHP ka angazhuar ekspertin vierésues né pajtim
me nenin 111, paragrafi 5 & LPP, me detyré q& 1 njéjti n& kuptim t& nenit 113 t& Ligjit t& cituar, ta
béjé shqyrtimin fillestar t& dosjes dhe pretendimeve ankimore, pérkitazi me aktivitetin ¢ prolkurimit
t¢ pérshkruar si mé sipér. Lidhur me ket€, me 30.12.2022 ekspertja shqyrtuese ka dorézuar
Raportin e vilerésimit me rekomandimet si n& vijim:

- ankesa e OE ankues “Erpower” sh.p.k& “Voltechz” shpk- Viti t& refuzohet si e pa bazuar,

- ti lejohet AK-sé€ qé t& procedoj tutje me kété proceduré t&€ prokurimit.

Pérgjigie né pretendimet ankimore (Neni 113 LPP) t€ ankesés s€ “Erpower” sh.p.k. & “Voltechz”
sh.p.k. me seli né Viti

Pretendimet kryesore ankimore kand t& b&né kundér arsyetimit t& eliminimit dhe kundér
propozimit pér dhénie t&€ kontratés, ku AK-Komuna Gjilan, pérmes letrés standarde pér tenderuesit
e eliminuar té datés 06.12.2022, ka potencuar:Tenderi juaj &sht& refuzuar pér kéto arsye:
Komisioni profesional pér ekzaminimin dhe vlerésimin e ofertave ka konstatuar se ne Dosjen e
Tenderit si dhe né Njoftimin pér kontraté mé saktésisht tek Kapaciteti teknik dhe professional:
Kérkesa 4. Operatori Ekonomik dithet te posedoje mjete, stabilimentet dhe pajisjet ieknike qe jané
te domosdoshme pér realizimin e projektit , Pajisjet dhe mekanizimi i obligueshém sipas tabelés
ne Aneksin 7 te DT.

Déshmia e kérkuar dokumentare:

4. Listés se pajisjeve, ti bashkéngjiten edhe kéto déshmi  Deklarata unike doganore ose konirata
Jfatura e blerjes pér automjetet qe nuk regjistrohen dhe librezat e qarkullimit pér automjetet ge




regjistrohen . Ne rastet kur OF ka marréveshje pér shfrytézim , OF duhet te dorézoj edhe kopjen
e marréveshjes pér shfryiézim.
“Mirépo né ofertén tuaj tek Aneksi nr.7 Pika 5 Nearkues nuk figuron kio Paisje ashtu sic éshté

kérkuar nea AK-né dosjen ¢ tenderit si dhe Nioftimin pér kontraté,*
Rrjedhimisht, Komisioni Profesional pér Ekzaminimin dhe vlerésimin ¢ ofertave ka konstatuar se

oferta juaj Eshté ¢ Papérgjegjshme.

Kundér kétij arsyetimi t& eliminimit, parashtruest 1 ankesés né afatin ¢ paraparé ligjor ka paragitur
kérkesé pér rishqyrtim tek Autoriteti kontraktues me pretendimet e njéjta ankimore si né ankesén
e parashtruar né OSHP, ndérsa AK- Komuna Gyilan pérmes vendimit & datés 12.12.2022, refuzon
kérkesén pér 11 shqyrtim si t& pa bazuar me arsyetimin e nj&jté si né letér standarde.

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues “Erpower” sh.pk. & “Voltechz” sh.p.k. -
Viti, me tej si parashtruesi 1 ankesés, ku potencon se n& vendimin e datés 12.12.2022, AK e pranon
se e kemi pajisjen t& cilén e ka kundérshtuar né vendimin e paré. M& tej, OF ankues pretendon se
AX nuk ka pasur mundési t& gjejé ndonjé gabim né dokumentacionin toné& dhe éshté thirrur né
sekret afarist t& ofertés s& dyté pér t€ cilén nuk kemi pasur mundési t&€ kemi gasje né kéto
dokumente dhe me kété AK ka béré shkelje t& LPP-sé.

Ekspertja shqyrtuese lidhur me ket pretendim t&€ OEF ankues sqaron se AK né letrén standarde pér
tenderuesin € eliminuvar t& datés 06.12.2022, ka cekur se OE ankues “Erpower” sh.pk. &
“Voltechz” sh.p.k. eliminohet pér shkak se tek Aneksi 7, pika 5 Ngarkues nuk figuron kjo pajisje
ashtu si¢ éshté kérkuar nga AK né dosjen e tenderit, si dhe né njoftimin pér kontraté. Gjithashtu,
ekspertja shqyrtuese sqaron se edhe né vendimin e AK-s¢ t& datés 12.12.2022 kundér kérkesés pér
ti shqyrtim ceket ¢ njéjta arsye e eliminimit se OE ankues nuk posedon Ngarkuesin sipas pikés 5
t& Aneksit 7 t& dosjes sé tenderit. Andaj, ekspertja shqyrtuese vleréson se nuk géndron pretendimi
1 OE ankues i cili pretendon se né vendimin e datés 12.12.2022 AK e pranon se e kemi pajisjen té
cilén e ka kundérshtuar né vendimin e paré sepse né t&¢ dy vendimet &sht€ e nj&jta arsye e
eliminimit.

Pretendimi tjetér i OF ankues &shté se pasi q& AK pretendon se neve nuk na figuron né aneksin 7
Pajisjet dhe Mekanizmi Obligueshme pér kété Projekt né pikén 5 (ngarkues ). N& aneksin Nr. 7
Pika 5. Kemi vértetuar se i pérmbushim t& gjitha kriteret n& DT. N& dokumentet e ngarkuara né
sistemin elektronik E- prokurimi, saktdsisht File me emrin Lista ¢ Makinerisé€ Erpower ne fagen
8, e keni t& ngarkuar dokumentin g& ju pretendoni se mungon.

Ekspertja shqyrtuese pér keté pretendim t& OE ankues sqaron se AK né aneksin 7 t& dosjes s&
tenderit ka kérkuar:




Aneksi 7. SPECIFIKIMET TEKNIKE TE DETYRUESHME
I

C By Auneks &shig obligativ ge te plotésobet dhe i bashkéngiiten e kerkuara ne
FTIN)

PAJISIET DHE MEKANIZIMT I OBLIGUESHEM PER PROJEKTIN ME TITULL:
Lloji i mekanizimit dbe paiisieve Sasiae| Sasia

e kerkuar | g& ofton
L (cope) | efertues!
i Kamion vetéshitarkues me kran 1

2 Kamion fransportues me peshg bartése mbi 10 m3 1

3 Antomjete me shporié speciale pér pung né rrietin elekirik 1

2 Eskavator 1

3 Nsarkues 1

Nénshkrimi 1 Qperatorit Ekonomik

Sipas Aneksit 7 t& dosjes sé tenderit, né numrin rendor 5, AK ka kérkuar “Ngarkues”. Kurse OE
ankues n& dokumentin me titull “Lista e makinerisé Erpower”, fq. 8 t&€ k&tij dokumenti ka kéto
pajisje:




i BT AR 3047
¥ fEpnniluent 1 144 L] DA BARDHE-TERBMNAL
¢ FLOSURM BARADART G feetersnsa dipnote
ALFDORE G 3 Pacugtait |4 OIsES G/ 202070
¥ 3 Manitoydi FO2GANG
5 Eosfitnl B My, pretuones ¥ o releraes
1 1 2020 657
4 Mae st opostanst 1 (SBBBOTIT H Pareaed piliglaglss dnarsker W oBaoT Y
TP TV - MNGT JE P IR
Llaplasea Magl Pdshtine Faiza) LhapHagalhi Bnpd Frishiae Fodzad
Gragiaded Ciragaitos
0 Voo 11 Vet | 1 tradeged o vlords Lx L
K hes o by fomo '
14 Bhlbariiesd W BLOUTI Y 14 o) sk epaugs 1LV E. Ho [FTA:N Haponl
NP, Jona” ZVICRRA soi e g fapsc
Fozhatiny 1 Voo oalgiedn 17 Vol 3 den b ey
vl ITAkiA HOSOVA
16 Benttet] diie Fonafitats 8 idatit iy i nlifedutiisfe 1 20 Fasailed & dbigeidis
BUZ4RL AATASBL 4] 150y EXW IlJord ;
2§ Erentiiatl gho neeloeatyelH ol o3t ranspenues g Besan baliils 12 Vedsta dive dhuemn o péagithsluns EY Bl ) kiFeedsball fRS bRk
BUOZAKLS ARTISEL ks jEur lieonon 10000008 1|1 bsusase.
35 Lioj traeripnitti [2d Llafd i amsg ¥ Vent ppreskimidahd 18 5 o oaelare Gha Baokais -
A0 s [30 Djespen st o prgeses
o Eyrs dutpeneoe hytddofdalivy 15 Lahaclond | rantirave
3041 PRI BHEU | BARDHE
“aleatin) Hlsardat Bho et « He FRosdondall « Banud ine Hajl 32 Arlihast 32 Weel tasitor '
:’:‘ It ] Bbovds & N SER: NSUESOBCNCLNGIS116 1 lN‘a. 84285240 oD f
m;ﬂéil Hrtolisr 3 Hodl aiigfnbe 35 Pecha birelo (kg} 3% Penlerenes
Mo 3 NG Lt s |apesee
Hat Pa pakatim 5T Procesere A6 Pesta Helo {ugl 50 Kuota
Ul 4000 §0O00  |4,846.00
- 4 DokumenT < ilok, pEIRLitY .
Eskavalor T perdoiuniatka-Now HOLLAND phtimmenls prrapraahlot. prmbadte =t
Tipl EBD B SR, Vit prodblmil -2012,0r0 puno. 4705, 1
Kw-31.5, mo znpjr gome, 2 luge ngarkuse, 41 digpata piotisvtee 147 Crvieed p¥e njbes $3 MY,
oehitosh |y gicancss DI, 0Ean PCE 1,00 1L.000.00 6 prom )
:f:;z::' A60.00+0.0010.0040.00.0.00 ol LEHEAS Hrequitent
w . B8O 934 935 1.650
Marlvinn : 46 Wete SHatitixate
0t 204056 | ngerkosn parclale. - 1 21,162.60
'l:o Loy tara & iaktle Harrea Bhimnn REP 140 Llonesin o pageEds A% FanEmlE dagins b
Hav0
[T 4] PARI ] [ XH4H ] 00011
VT 21,192,600 10,000 381467 | 1 |y peraser £ LLoorusE :
Miknyrs & pagests KESH i
Huml § Pronke L &6 1 pee 1GM1272020
Hunsof Pagarie P 6733 pats 11272020
Gacanelast 0.08 EUR oan :
Totalt anErvsmevs 0.00 EUR
Tedall 304,87 | 1 Jrorss tatenve 3,814,567 EUR 1
£ Prlrutrgat Ne besishal | CZvaA s aEs i
] :
]
i
1
1
& Péalegeiuos nga. 1
el Veouk dha dalo: ]
e e e e e
i [
Frraneien) Hoda |83 #yrh o desitnectantt dho vend) !
W% vy ) j

Megenése ekspertja shqyrtuese nuk é&shté eksperte teknike me njohuri specifike né fushén e
ndértimit, sqarojmé se kemi hulumtuar né internet sipas termit ngarkues dhe né bazé t& hulumtimit
né internet ekskavatori nuk hyn né kategoriné e “ngarkuesit”. Sipas hulumtimit né internet rezulton
qé njé ekskavator &shté projektuar pér 1€ gérmuar papastértité ndérsa njé “ngarkues” me rrota i8viz
lehtésisht materialet né vend. Dallimi kryesor midis kétyre dy makinave qéndron né qéllimin e tyre
kryesor. S€ pari, &shté kapaciteti 1 kovés. Ngarkuesit me rrota jang shumé mé efikas né 18vizjen e
materialeve sesa ekskavatorét. Mé poshté &shté shképutur rezultati i kérkimit né internet:




{%@@E@ difference between excavator and loader X § &1 Q

AL B images [F] Videos B News i More Tools

Ahout 16,300,000 results (0.46 secands)

An excavator is designed to dig up dirt while a wheel loader moves materials around
easily onsite. The key difference between these two machines lies in their primary
purpose. Firstly, there's the bucket capacity. Wheel l.oaders are much more efficient at
moving maferials than excavators. way 6, 2022

Andaj, ekspertja shqyrtuese né bazé t& hulumtimit né internet, konsideron se nuk géndron
pretendimit i OF ankues.
Lidhur me pretendimin tjetér t& OE ankues se AK ¢ ka rekomanduar pér kontraté ofertén e OE 1
cili ka tejkaluar vlerén e parashikuar t& kontratés, nga vlera 35,705.98 euro, ka rekomanduar pér
kontraté ofertén me ¢mim 42,339.11 euro, q& i bie 6,633.13 euro mé shumé se vlera e parashikuar
¢ kontratés dhe né& dallim nga oferta e OF ankues né shumé prej 12,701.37 euro.
Ekspertja shqyrtuese ka kérkuar nga zyra e prokurimit nése posedojné deklaraté me shkrim qé
konfirmon disponueshméringé e fondeve né vleré 42,339.11 euro, si dhe t€ na dérgohet kjo
deklaratg. Lidhur me kété kérkesé drejtuar AK-sé, me daté 28.12.2022 AK pérmes e-mailit zyrtar
na ka bashkangjitur shkresat, kérkesén drejtuar njésisé kérkesg pér pjesén shtesé t€ fondeve, si dhe
Deklaratén ¢ Nevojave dhe Pércaktimit t& Disponueshmérisé s¢ fondeve me mjete shtesé€ ne vleré
6.632.13 euro.
Prové:

1. Deklarata e Nevojave dhe Pércaktimit t& Disponueshmérisé s& fondeve 27.10.2022




Deklarata ¢ Nevojave dhe Pércaktimit t8 Disponueshmérisé sé

fondeve

' Slpas Nenlt 908 Ligifs pr, 0UL-042 plr Prokurlmin Publlk 18 Republikls se Kosovds, | ndeyshuar dha
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Data 27.10.2022 E rezervuar par
' Data e pranimit &4/
Nr. i Prokurimit: | GLE6T | 7T T T 1 | identifikuesi =0

NENI I IDENTIFIKIMI | AUTORITETIT KONTRAKTUES (AK)

Emeii AK  “[Komuna g Gjilanill” Personi Rontakiues  Shgipe Hoxha
e-mail

Adresa “‘[Bulevardi | Pavargsiséf” Kodi postar 80000

Qyteli *[Gfilan]" Regjioni Gjitan

Telefoni (02680 326 020)" Faksi

e-mall “[prokurimigiian@rks-gov.nel]” URL:

NENI I: LENDA E KONTRATES

I1.1. VLERESIMI | NEVOJAVE
}.1.1 Klasifikimi (FPP):

11.1.2 Katyra dhe fushéveprimi:

Rregullimi | bazamentit per vendosjen e trafos mjetet shtese

1.1.3 Viera o parashikuar:

[ 6.632.13€

11,4 Kushtat Materiale:

‘ Lénda e késaj konlrate éshis

. Rregullimi i bazamentit per vendosjen e trafos mjetet shtese

11.1.5 Specifikacionet funksionals, périitimat dhs kostot:

Referoju Aneksit | 18 baghkangitur.
Sa i pérket pretendimit tjetér & OE ankues se né kérkesén pér qasje né dokumentet ¢ OE t€
rekomanduar OF “El-Bau” AK ka pyetur OF se a ka t& drejt ti jepen dokumentet GEO “Erpovver
Shpk dhe Voltechz Shpk, ku kjo &shté e padrejté pasi g¢ mund t€ ket€ gabime né para mas¢ ose né
kriteret obligative t& cilat AK i jep si kusht pér tu plotésuar dhe kjo &shté né kundérshtim me LPP
pasi q& sekreti afarist nuk konsiderohet komplet dosja por disa pika t€ caktuara sipas ligjit.




Ekspertja shqyrtuese sqaron se bazuar ng shkresat e 1éndés, grupi i O ankues “Erpower” sh.p.k.&
“Voltechz” sh.p.k. — Viti, me daté 07.12.22 ka béré kérkesé pér qasje n¢ dokumentet ¢ OE ¢
rekomanduar pér kontratg. OF i rekomanduar pér kontraté ng bazé t€ Aneksit 3 Kérkesa per sekrete
afariste ka kérkuar nga Autoriteti kontraktues Komuna e Gjilanit q¢ Kérkesat mbi giendjen
ekonomike dhe financiare dhe Kérkesat mbi mundésité teknike dhe profesionale t& klasifikohen
si sckrete afariste.

AK-Komuna e Giilanit ju ka drejtuar OE t& rekomanduar pér kontraté g ti lejohet qasja né
dokumente operatoréve ckonomik (& interesuar pér kété aktivitet. Pérgjigjja ¢ OE t€ rekomanduar
pér kontraté ka qené se operatori ekonomik mund t& ket¢ qasje virtuale (€ shikoj) n€ dokumente
por nuk lejohet ti marr kopje né formén fizike apo elektronike. Bazuar né shkresat e [éndés gjendet
procesverbali 1 datés 07.12.2022, ku pérfagésuesi i operatorit ekonomik ankues “ERPOWER”
SHPK ka pas qasje virtuale né dokumentet ¢ OE t& rekomanduar pér kontraté.
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Pretendimi tjetér i O ankues t& cilin ¢ ka cekur né ankesé g& ka t& b&jé me tenderét jo normalisht
t& ulét, ku pretendon se nése jané dy ofertues atéheré nuk vlejné rregullat pér tender jo normalisht
t& ulét.

Ekspertja shqyrtues sqaron se OF ankues nuk éshté eliminuar pér shkak € ¢mimit jo-normalisht
t& ulét por né mungesé t& pajisjes tek pika 5 Ngarkues & Aneksit 7 1€ specifikacioneve teknike t&
detyrueshme. Pér mé tepér, ekspertja shqyrtuese gjaté shqyrtimit t& shkresave t€ léndés pér kété
proceduré sqaron se nuk ka hasur né ndonjé shkresé né & cilén éshi¢ trajtuar tenderi i OF ankues
apo OE té& rekomanduar pér kontraté si tender jo normalisht i ulét. Pra ¢&shija e “tenderit jo

8




normalisht t8 ulét” ceket vetém né pikén ankimore t& OE ankues dhe jo n& ndonj€ shkres€ t&€ AK-
s&. Andaj, pretendimi &shté 1 pagéndrueshém.

-Konstatimet e Panelit Shqyrtues-

Paneli Shqyrtues analizoi té& gjitha shkresat ¢ késaj 1énde, pérfshiré t€ gjitha aktet dhe/ose veprimet
¢ paléve, sic jané pérshkruar mé sipér (faktet dhe rrethanat procedurale) dhe ka mbajtur seancén e
shqyrtimit kryesor me dt. 25.01.2023 me qéllim t& vierésimit t€ drejt¢ t& géshtjes. Pohimet e paléve,
provat ¢ administruara dhe shpjegimet e ekspertit jang evidentuar n€ procesverbalin e késaj seance,
t& cilat n& keté rast pér nevojat e kétij vendimi konstatohet (shkurtimisht) se, & dyja palét kang
géndruar prapa pretendimeve té tyre.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& léndés, shqyriimit € pretendimeve ankimore t&
OF ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve (8 ekspertit shqyrtues, deklarimit
t& paléve né proceduré, diskutimeve dbe shoshitjes s€ provave né térési sqaron, se:

Paneli shqyrtues e klasifikon t& pabazuar pretendimin ankimor t¢ OE ankues q& ka & b&jé me
arsyen e eliminimit t& OF ankues se tek Aneksi 7, pika 5 Ngarkues nuk figuron kjo pajisje ashtu
si¢ &shté kérkuar nga AK né dosjen e tenderit, si dhe né njoftimin pér kontraté. Sa 1 pérket
mungesés s& késaj pajisje, né seancén dégjimore deklarohet edhe vet pérfagésuesi 1 OEF ankues,
nuk e ka ofruar sipas Dosjes s¢ tenderit.

Paneli Shqyrtues duke i analizuar shkresat e késaj 1énde dhe veprimet ¢ ndérmarra nga palét,
deklaratat e paléve né proces, konsideron se gjetjet e ekspertit shqyrtues dhe mendimi i tij jané t&
pranueshme nga ana e kétij Paneli.

Duke vepruar mbi bazén e parimeve themelore té procedurave pér shqyrtimin e prokurimit, t& cilat
mes tjerash, jané sanksionuar né ményre t& vegantd me dispozitén e nenit 104, t& LPP dhe njéherésh
duke i analizuar shkresat e késaj lénde né relacion me faktet dhe rrethanat e pérshkruara si mé sipér
dhe rrjedhén e procedurés, Paneli konstatoi se pretendimet kryesore mbi bazén e t€ cilave &shté
ushtruar ankesa, i referohen né fakt nenit 41 (Njoftimi mbi Dhénien e Kontratés) t€ LPP, sipas t&
cilit autoriteti kontraktues ka dhéné pérfundimisht njé kontraté publike duke pérdorur procedurat
¢ hapura dhe duke i ndérmarré njé seré veprimesh t& cilat parashihen shprehimisht me LPP, pa
nevojé qé t& njgjtat t& pérshkruhen né keté rast.

- Pérfundim -

Razuar né t& lartcekurat, Paneli shqyrtues konsideron se AK nuk ka vepruar né kundérshtim me
dispozitat e nenit 7, 59, 60 t& LPP, t& cituara né Ankesg. Paneli Shqyrtues konsideron se veprimet
dhe aktet e AK, dhe vlerésimet e ekspertit shqyrtues lidhur plotésimin ose jo t€ kushteve t&
pérshkruara si mé& sipér dhe pohimet ankimore né keté rast nuk pérbejné bazg & mjaftueshme qé
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aktivitetit i prokurimit t& kthehet sérish né ri-vlerésim sepse, kjo bije ndesh me fushéveprimin e
I.PP dhe bazén argumentuese t& pretendimeve ankimore, té cilat Paneli i vleréson sipas vlerésimit
(& pavarur t& tij n& kuptim & nenit 104 lidhur me nenin 105 t¢ LPP. Kthimi i njé aktivitetit t&
prokurimit pa bazé kontestuese ligjore né ri-vlerésim, nuk &sht€ né harmoni me nenin 1, t& LPP,
sipas (& cilit, qéllimi i kétij Ligji &shté mes tjerash, cituar: “.t€ siguroj integritetin dhe
pérgjegjésing e zyrtaréve publik, népunésve civil dhe personave t& tjer¢ qé kryejn& ose jané té
pérfshiré né njé aktivitet t¢ prokurimit duke kérkuar q¢, vendimet e individéve t& tillé dhe baza
ligjore e faktike pér vendimet e tilla, t& mos ndikohen nga interesat personale, t& karakterizohet me
jo-diskriminim dhe me njé shkallg t& lart t& transparencés dhe, t€ jené né& pérputhje me kérkesat
procedurale dhe genésore t& kétij ligji”.

Lidhur me nenin 105, duke e pasur parasysh kérkesén e nenit 104, paragrafi 1, t€ Ligjit t& cituar
sipas t& cilit, cituar: “Procedura e shqyrtimit t& prokurimit do t& zbatohet dhe realizohet né ményré
t& shpejté, té drejté dhe pa diskriminim, q& ka pér qéllim zgjidhjen e drejtg, t€ ligjshme dhe efektive
t& léndés...” Prandaj Paneli Shqyrtues i bazoi konstatimet e tij né dispozitat relevante t& LPP, t&
cilat parashohin dhe rregullojng situata t& tilla, ¢ q&¢ mund t€ paragiten gjaté njé aktiviteti té
prokurimit.

\

Né& ndajshtesé té lartcekurave, Paneli Shqyrtues thekson se secili autoritet kontraktues (né nivelin
gendror dhe lokal) gézon autonomi né planifikimin e prokurimit (neni 8) dhe né pércaktimin e
nevojave qé duhen pérmbushur (neni 9), natyrisht ne pajtim me kapacitetin buxhetor dhe se AK
né rastin konkret ka pasur t& drejté t& vendos po ashtu edhe pér OE t& rekomanduar pér dhénie t&
kontratés.

Andaj nga te lartcekurat, paneli shqyrtues ne pajtim me nenin 117 t&€ LPP-s& vendosi si né dispozitv
t& kétij vendimi.

; Kiyetau 1Eaﬂell,t Shqyrtues
A TE L e L

/= Vedat Poterqoi”, .\
ok ( .r::l';'__*?,:“,,ﬁ = ,_:

/
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KESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me kérkesépadi ka té drejté
£’ drejtohet Gjykatés Komerciale né afat prej 30 ditésh nga data e pranimit € kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK Kuvendi Komunal Gjilan

1x1 OE, “Erpower” sh.p.k. & “Voltechz” sh.p.k me seli Viti
Ix1 Arkives s&8 OSHP-sé;

1x1 Pé&r publikim n& ueb- faqe t&¢ OSHP-s€.
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